pp̄ter diuersitatẽ materĩe iter corp̄ xpi: qd̄ d̄ina v̄tute formatum e ex mã a sola m̄e assũpta: et corp̄a nãa q̄ v̄tute nature formatũ ex mã et si ab utroqz parente assumatur: manifestũ est. n. q̄ p̄ differt a mã q̄ ex uiro et muliere silr assumitur: li mus terre de quo deus p̄mũ hoĩez formauit: quẽ v̄tuz constã fuisse uerũ hoĩem 7 nobis per oia si milẽ q̄ mã supra solum ex femina ex q̄ corp̄ xpi formatum e. vñ natiuitas xpi ex v̄gine nihil derogat v̄tati hũanitati ipsius nec silitudini eius ad nos: lz. n. v̄tus nãlis requirit determinatã mãm ad determinatũ effectum ex ea. pducendũ: v̄ tñ d̄ina q̄ p̄t ex nihilo cuncta pducere in agẽdo ad mãm determinatã nõ coartat. **S**ilr et nec p hoc aliquid depit dignitati matris xpi: q̄ uirgo cõcepit 7 pepit: qn̄ uera 7 nãlis m̄i filij dei dicatur uirtute. n. d̄ina faciente mãm nãlem ad generatiõnẽ corp̄is xpi ministrat: qd̄ solum ex pte mãis requiritur: ea uero que in alijs mãibus ad corruptionẽ v̄ginitatis faciunt: nõ ordinatur ad id qd̄ mãis e: sed solum ad id qd̄ p̄is est: ut semen maris ad locum generatiõis perueniat.

**C**h̄ps natus est de spu sancto. XLVI.

**Q**uanuis autẽ ois d̄ina opatiõ qua aliquid in creaturis agit: sit toti trinitati cõis: ut ex supra hitis oĩsum est: formatiõ tñ co. pis xpi q̄ d̄ina v̄tute p̄fecta est pueniẽter sp̄ui scõ attribuitur lz sit toti trinitati cõis: hoc. n. cõgruere v̄e incarnatiõĩ uerbi: nã sicut uerbũ nãm in m̄e conceptũ inuisibile e: exterius at uoce platum s̄sibile fit: ita uerbũ dei scdm generatiõnẽ eternã in corde p̄is inuisibiliter existit: p incarnationẽ at nobis s̄sibile sc̄tz e: vñ uerbi dei icarnatiõ est sicut uocalis uerbi nãt̄ expressiõ: expressiõ at uocalis uerbi nostri sit per sp̄m nãm per quẽ uox uerbi nostri formatur: conueniẽter igitur 7 p sp̄m filij dei eius carnis formatiõ d̄i sc̄a. **C**õuenit et hoc et generatiõĩ hũane: uirtus. n. actiua que e i semie hũano ad se trahẽs mãm q̄ fuerit a matre p sp̄z opatur: fundat. n. h̄ modi v̄tus in sp̄u pp̄ter cuius continentiam semẽ spumõsũ oĩ esse 7 albu: uerbũ igitur dei sibi carnẽ assumens ex v̄gine cõueniẽter hoc p sp̄m sc̄m dz carnem assumẽdo formare. **C**õuenit et hoc ad insinuandã cãm ad icarnationem uerbi mouentẽ: q̄ quidẽ nulla alia esse potuit nisi amor dei ad hoĩez cuius naturã sibi uoluit i unitate p̄sone copulare: i d̄inis at sp̄s sc̄us est qui p̄cedit ut amor: ut supra d̄õn est: conueniẽs igitur fuit: ut icarnatiõis opus sp̄ui scõ attribuat. **S**olet et in sacra scriptura ois ḡa sp̄ui scõ attribui: qz qd̄ grati dat ex amore donãtis v̄e esse collatuz: nulla at mator e ḡa hoĩ collata: q̄ q̄ deo in persona uniretur: cõ

uenerit igitur hoc opus sp̄u scõ  
 Opus non sit filius sp̄u  
 eandem carnem.

**Q**uanuis autẽ ois

Opus de spu scõ 7 uirtus  
 actiua: non pot tñ d̄i  
 xpi scdm generatiõnẽ humanã  
 tur mat̄e eius: p̄d̄at at sp̄u scõ  
 nãm i xpo ex sua substantia: se  
 operatũ est ad eius pducendũ  
 a sp̄u scõ p̄ xpi scdm humanã  
 eãe d̄ictiũ in errorem: si xps i  
 creetur: manifestũ e. n. q̄ uerbi  
 sonam d̄ictam: q̄ est filius de  
 humanã mãm sp̄u scõ filius d̄i  
 telligi q̄ xps esse duo sũt: nã uo  
 bus esse non pot: 7 sic cõsiliatiõ  
 nã p̄ncipat non ad nãz: sequeret  
 p̄sone: qd̄ a fide catholica  
 ens. n. effectus sacrosanas patris  
 nã allam transferretur: quod co  
 mo p̄ter xpi d̄icetur.

**Q**uod sit d̄ictiõ xpi et cõ

**T**erminũ

Terminũ e q̄ opus bu  
 assũpta sit aliqua  
 et simple enunciari xps esse  
 est fieri qd̄dam. **C**um at fieri re  
 plicat: ens est fieri qd̄ h̄z esse  
 di est d̄ictiõem cõplem in ḡnẽ  
 dem i nã intellectuali d̄i p̄sone  
 forme uero 7 accidentia 7 et p̄p  
 nũ fm quidẽ: et esse non h̄at  
 sed substantia: i alio: vñ cum ali  
 fieri simple sed fm quidẽ: in xpo  
 ita uel p̄sone nũ uerbi dei  
 et p̄missa manifestũ e: non igitur  
 cãri q̄ xps h̄z creatura: lz cũ ad d̄  
 cõ: d̄icatur creatura fm q̄ h̄z  
 nãm. **L**z at de subiecto qd̄ est id  
 substantia nõ simple d̄icatur fieri  
 p̄ter accidentia uel p̄ces sed solũ  
 plicat p̄cedit de subiecto igitur  
 ad acciõnẽ uel ad p̄ces scdm  
 sumit h̄z eã uidens: qz hoc cõ  
 quidẽ crispus p̄ter capillẽ  
 loĩẽ: igitur et ea que cõsuetu  
 nã nãm: simple p̄nc̄ enunciari  
 h̄z q̄ e uisibilia q̄ ambulauit  
 est p̄sone p̄prium de xpo ñ en  
 nãm: cũ aliã additiõẽ xpi

## Quartus:

ueniēter igitur hoc opus spū scō aptopriatur.

**Q**uod xpus non sit filius spūs sancti secundum carnem. XLVII.

**Q**uoniam autē christus de spū scō et uirgine conceptus dicitur: non potest tamen dici spūs scūs pater tur mater eius: produxit autē spūs scūs non humanā nām in xpo ex sua substantia: sed sola sua uirtute operatus est ad eius productionē: non igitur potest dici spūs scūs pater xpi scdm humanā generationē: est et iduciū in errorem: si xps spūs sancti filius diceretur: manifestū ē. n. qd uerbū dei fm hoc h3 personam distinctam: qd est filius dei patris: si igitur fm humanā nām spūs scūs filius diceretur: daretur intelligi qd xps esset duo filij. nā uerbū dei spūs scūs filius esse non potest: et sic cū filiationis nomē ad psonā pūneat non ad nām: sequeretur qd xpo esset due persone: qd est a fide catholica alienum: iconueniens. n. esset ut auctoritas patris et nomē ad psonā aliam transferretur: quod contingit: si spūs scūs pater xpi diceretur.

**Q**uod non sit dicendū xpm esse creaturā. XLVIII.

**U**terius et manifestū ē qd quicquid humana nā a uerbo assumpta sit aliqua creatura non tamen potest simpliciter enunciarī xps esse creaturā. Creari. n. est fieri quoddam. Cum autē fieri terminetur ad esse simpliciter: eius est fieri quod habet esse subsistens: et hoc modus est idiuuuum completū in genere substantie: quod quidem in nā intellectuāli dicitur persona aut est hypostasis: forme uero et accidentia et et pres non dicitur fieri nisi fm quid: cū et esse non habeant in se subsistens: sed subsistat in alio: vñ cum aliq̄ sit albus non dicitur fieri simpliciter sed fm quid: in xpo autē non est alia hypostasis uel persona nisi uerbi dei: q̄ est increata: ut ex premissis manifestū ē: non igitur simpliciter potest enunciarī qd xps sit creatura: h3 cū additiōe potest hoc dici: ut dicatur creatura fm qd hō uel fm humanā nām. h3 autē de subiecto quod est idiuuuum in genere substantie non simpliciter dicatur fieri quod est proprius ei: propter accidentia uel pres sed solū scdm qd: tñ simpliciter predicat de subiecto quocumque sequitur naturaliter ad accētia uel ad pres scdm ppriā rōnem: dicitur enim simpliciter hō esse uidens: qd hoc consequitur ad oculū: et quidē crispus propter capillos: et uisibilis propter colorē: sic igitur et ea que consequuntur pprie ad hūanā nām: simpliciter pnt enunciarī de xpo: sicut qd est hō qd est uisibilis qd ambulauit et oīa hōi: qd autē est psona pprium de xpo nō enūciatur rōne hūane nāe: nisi cū aliq̄ additiōe exp̄ssa uel subintellecta.

Solutio rationum contra incarnationē superius positārum. XLIX.

**H**is igitur habitis

ea que in incarnationis fidem supra posita sunt: facile soluitur. Quidum est. n. incarnationē uerbi non sic esse intelligendā: qd uerbū sit in carnē cōuersum aut sit corpore unitū ut forma: vñ non est p̄ns ex hoc qd uerbū est incarnatū: qd uere deus sit corpus uel uirtus in corpore: ut prima rō pcedebat. Sicut et nō sequitur qd uerbū sit substantialiter mutātū: p hoc qd nām humanā assūpserit: nulla. n. mutatio in ipso uerbo dei facta est: solū in hūana nā q̄ est a uerbo assumpta: fm quam cōperit uerbo et generatū esse t̄paler et natū: non autē fm seipsū. Quid et tertio pponitur: incōtinentia non h3: hypostasis. n. nō extenditur extra terminos illius nāe: ex q̄ subsistentiā h3: nō autē uerbū dei subsistentiā h3 ex nā hūana sed magis nām hūanā ad suā subsistentiā uel psonalitātē trahit: nō. n. per illā: sed in illa subsistit: vñ nihil prohibet uerbū dei esse ubiq̄: h3 hūana nā a uerbo dei assumpta ubiq̄ non sit. // Et hoc et soluitur quartū: cuiuslibet n. rei subsistentis o3 esse unā nām tm̄: p quā simpliciter esse hēat: et sic uerbū dei p solā naturā diuī nā simpliciter esse h3: non autē p humanā naturā: sed p eā h3 qd sit hoc. f. qd sit hō. Quintum et soluitur p hoc idē: impossibile ē. n. qd nā p quam uerbū subsistit: sit aliud q̄ ipsa psona uerbi: subsistit autē per naturā diuinā non autē p naturā humanā: sed eam ad suā subsistentiā trahit ut in ea subsistat: ut dicitur est: vñ non o3 qd natura humana sit idē qd persona uerbi. // Hinc etiam excluditur id quod sexto obiebat: hypostasis enim est minus simplex uel re uel intellectu q̄ natura per quam constituitur in esse: re quidem: cum hypostasis non sit sua natura: intellectu autē solo in illis in quibus idē est hypostasis et natura: hypostasis autem uerbi non constituitur simpliciter per humanam naturam: ut per eam sit: sed per eam solum habet uerbū qd sit hō: non igitur o3 qd natura hūana sit simplicior q̄ uerbū in q̄tum est uerbum: sed solum in q̄tum uerbū ē hīc hō. // Ex quo et p3 solutio ad id quod septimo obiebat: nō. n. o3 qd hypostasis dei uerbi simpliciter sit cōstituta p mām signatā sed solum in q̄tum est hīc hō: sic. n. solū per humanā naturā constituitur ut dictum est. // Quod autem anima hūana et corpus in xpo ad personalitatem uerbi trahuntur non constituentia aliquam personā: preter personā uerbi: non pertinet ad minorationē uirtutis: ut octaua rō pcedebat sed ad dignitatem maiorem: unumquodq̄ enim melius esse habet cum suo digniori unitur q̄ cum per se existit sicut aīa sensibilis nobilior esse habet in homine q̄ in

alijs aialibus: i quibus est forma principalis: non tñ in hoie. **D**inc et soluitur qd nono obijciebat: i xpo. n. uere fuit hoc aia 7 hoc corpus: no tñ ex eis constituta est persona aliqua pter personaz uerbi dei: qz sunt ad personalitate dei uerbi assupta sicut 7 corpus: cum est sine aia ppriam spem hz: sed cu unitur aie ab ea spem sortitur. **E**x hoc etiam soluitur: qd xpo pponeretur: manifestu e. n. qz hic ho qui est xps: substancia quedaz est no vls sed particularis: 7 hypostasis quedaz e: no tñ alia hypostasis q hypostasis uerbi: qz humana na ab hypostasi uerbi assupta est ut uerbum subsistat tam i humana na q in dina: id at qd in humana na subsistit est hic ho: unde ipsum uerbum supponitur cum dicitur hic ho. **S**ed si quis eandem obiectionem ad humanam nam transferat dicens eaz esse substantiam quandam non vlem sed particularem 7 per pns hypostasim: manifeste decipitur: na humana na et in sorte uel plone non est hypostasis: sed id qd in ea subsistit: hypostasis est: qz at substantia sit 7 particularis non fm illam significationem dz qua hypostasis est particularis substantia: substantia. n. scdm phz dz duplr. s. de substantia in genere substantie: qd dz hypostasis: 7 de eo qd quid est qd est na rei: sed neqz partes alicu? substantie sic dicitur particulares substantie qsi sint per se subsistentes: sed subsistunt i toto: vnde nec hypostases pnt dici: cu nulla earuz sit substantia completa: als sequeretur qz in uno hoie tot essent hypostases: quot sunt partes. // **Q**uero. xi. oppositum fuit: ex eo soluitur qz equiuocatio in ducitur ex diuersa forma signata per nomen: no at ex diuersitate supponis: non. n. hoc nomen ho equiuoce sumitur: ex eo qz qnqz supponit pro platonis qnqz pro sorte: hoc igitur nomen ho de xpo 7 de alijs hoibus dcm sp eandem formam significat e. nam humanam: vn uniuoce predicatur de eis: sed suppo tñ uariatur in hoc qz scdz qz p xpo sumitur supponit hypostasim increatam: icdm uero qz pro alijs sumitur: supponit hypostasim creatam. **N**eqz at hypostasis uerbi dz esse suppositum humane nae quasi subijciatur ei ut formaliori: si cut duodecima ro pponeretur: hoc. n. esset necessarium: si hypostasis uerbi per naturam humanam simplr constitueretur in esse: qd p3 esse flz: dz. n. hypostasis uerbi humane nae supponi put cam ad sua subsistentiaz trahit: sicut aliquid trahitur ad alteru nobilius cui unitur. **N**o tñ sequitur qz humana na accidentaliter uerbo adueniat: ex hoc qz uerbu ab eterno preexistit: sicut ultima ro concludat: sic. n. uerbum humanam na assuplit: ut uere sit ho: esse at hoie est esse in genere substantie: qz igitur ex unione nae humane hypostasis uerbi hz qz sit ho: non aduenit ei accidentaliter: naz accidentia esse substantiale non conferunt.

**Q** peccatum originale traducatur a primo parente in posteros.

**O**stensu est igitur ex pmissis non esse impossibile qz fides catholica de incarnatione filij dei p dicat: pns at est ondere qz conueniens fuit filium dei nam assumpsisse humanam: h? at conuenientie ronem apls assignare v: ex pccō originali: qd i oēs ptransit: dicit. n. **R**o. v. Sicut per inobedientiam unius hois peccatores constituti sunt multi: ita 7 per unius hois obedientiam iusti constituetur multi. **S**ed qz pelagiani heretici pccō originale ne gauerit: ondendū est hoies cum peccato originali nasci: 7 primo quidem assumendum e qd dicit **Gene. ij.** Tulit dñs deus hoie: 7 posuit euz i paradiso: pceptiqz ei dicens. **E**x oi ligno paradisi comedere: de ligno at scie boni 7 mali ne comedas: in quacūqz at die comederis ex eo: morte morieris: sed qz **Adā** nec eo die quod comedit actu mortuus est: o3 sic intelligi: qd dz morte morieris. n. necitati morti eris addictus: qd quid frustra diceretur si ho ex institutione sue nature necitatem moriēdi hēret: o3 igitur dicere qz mors 7 necessitas moriēdi sit pena hoī p pccō inflicta: pena at non infligitur iuste nisi p culpa: i qbuscuqz igitur iuenitur hec pena: necesse est ut in eis iueniatur aliqua culpa sed i oi hoie iuenitur hec pena et a pccipio sue natiuitatis: ex tūc. n. nascitur necitati morti addic? vñ 7 aliq mox p natiuitate moriūtur de uio traslati ad tumultu: g i eis e aliq pccm: s3 non pccm actuale: qz no hnt pueri usu liberti arbitrij sine q nihil iputatur hoī ad pccm vt ex his que dicta sūt in. ij. li. apparet necesse est igitur dicē qz in eis sit peccatu p origine traductū. **H**oc etiaz expresse apparet ex uerbis apli **R**o. v. Sic per vnu homine in huc mundum pccm intrauit: 7 per pccm mors: ita 7 in oēs hoies mors per: in quo oēs pec. **N**on pot aut dici qz per vnu homine in mundum pccm intrauit per modū imitationis: quia sic peccatu no peruenisset nisi ad eos qui peccado pmū hoiez imitatur: 7 euz mors p pccm unūduz itrauerit: no puenit et mors nisi ad eos q peccat in similitudinem pmū hois peccatis. **S**ed ad hoc excludēdu apls subdit qz regnauit mors ab **Adā** vsqz ad **Moysē** et i eos q n peccauerit i similitudine puaricationis **Adē** n g intellexit apls qz per vnu hoiez pccm i mundū intrauit p modū imitationis s3 p modū origis. **P**reterea si s3 imitationē apls loqret d itroitu pccm in mundum: potius dixisset per diabolum peccatu3 intrasse in mundum qz per vnum hominem: si cut expresse dicitur **Sapientie. ij.** Inuidia oia boli mors introiuit in orbem terrarum: imitant autē illum qui sunt ex pte illius. **A**d hec i pō

David dicit. Ecce in iniquitate peccatis concepit me mater mea: et in iniquitate conceptus est in matris utero. **Q**uia pot facere multum homine: nonne tu qui solus sic accipi pot: qz ex imunditia hōis imunditia ad hoie et hōis nonat: qd o3 intelligi de imunditia hōis iudicium deducitur: peccatum dicitur huiusmodi: qz adducere ad eum i iudicium pot est: qd hōis contrahit ab origine de. **I**tem baptisimū sic sunt quedam remedia contra peccatū: qd dicitur at baptisimus: sicut dicitur pccm recitat natus heretur: nisi in eis esset aliquod peccatum actuale: qz carere usu quo nullus actus hōis i culpa3 dicitur in eis esse pccm per origiē in oporibus dicit et ecclesie nra. **S**i at dicitur qz baptisimus non at a peccato mundetur: le peruenit: quo perueniri no cum dicitur Jo. ij. Nisi qui aqua et spu scto non pot introire in regnum dei. **N**ullus n. a regno dei ter aliquam culpa3 finis. n. ois vt ad otulionem perueniat o i regno dei: qd quidem nihil e soetas eoz qui diuina uoluntate hōmudo constituti: vt ex or oia: nihil at a fine suo deficit: pccm: igitur pueri non dū bapto peruenire non pnt: o3 dicitur pccm. **S**ic igitur fm catholice tenendum e hoies nasci cum

**Q**uestiones contra peccatum originale. **Q**uint at e. **S**ed hoc que ueritati pccm. n. unius alij culpam. **C**hōe. **E**xceptū. vñ. potat iniquitatem pccm: n. b? mur neqz uisoperamur nulli: hec at sunt que nostra uoluntate igitur pccm primi hois totū hōitatur. **S**i uero quis dicit qz peccauerunt in iplo: vt apls dicitur: qz iputatur peccatu3 alterius: ut vt stare non pot: qz illi qui qd **Adā** peccauit: i co non

## Quartus:

Dauid dicit. *Ecce in iniquitatibus conceptus sum: et in peccatis concepit me mater mea: quod non potest intelligi de peccato actuali: cum Dauid ex legitimo matrimonio conceptus et natus dicatur: igitur ut hoc ad peccatum originale referatur.* *Amp. Job xiiij. di. Quis potest facere mundum de mundo conceptum semine: nonne tu qui solus es: ex quo manifeste accipi potest: quod ex immunditia humani seminis aliqua immunditia ad hominem ex semine conceptus perueniat: quod igitur intelligi de immunditia peccati: per qua sola homo iudicium deducitur: premititur. n. Et dignum ducis super huiusmodi aperire oculos tuos: et adducere eum tecum i iudicium: sic igitur aliquod peccatum est: quod homo contrahit ab ipsa sui origine: quod originale dicitur.* *Item baptismus et alia sacra ecclesie sunt: quedam remedia contra peccatum: ut infra patebit: exhibetur autem baptismus secundum coeque ecclesie consuetudinem pueris recentem natis: frustra igitur exhiberetur: nisi in eis esset aliquod peccatum: non est autem in eis peccatum actuale: quia carent usu liberi arbitrii: sine quo nullus actus homini in culpa imputatur: igitur dicere in eis esse peccatum per originem tractum: cum in operibus dei et ecclesie nihil sit uanum et frustra.* *Si autem dicatur quod baptismus infantibus datur non ut a peccato mundetur: sed ut ad regnum dei perueniant: quo perueniri non potest sine baptismo cum dominus dicat Jo. iij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto: non potest introire in regnum dei: hoc uanum est. Nullus. n. a regno dei excluditur nisi propter aliquam culpam: finis. n. omnis rationalis creature est: ut ad beatitudinem perueniat que esse non potest nisi in regno dei: quod quidem nihil est aliud quam ordinata societas eorum qui diuina uisione fruuntur: in qua uera beatitudo consistit: ut patet ex his que in tertio scripturae omnia: nihil autem a fine suo deficit: nisi propter aliquod peccatum: si igitur pueri nondum baptizati ad regnum dei peruenire non possunt: igitur dicere esse in eis aliquod peccatum. Sic igitur secundum catholicam fidei traditionem tenendum est homines nasci cum peccato originali.*

**O**biectiones contra peccatum originale. II.

**Ante** autem quedam adhuc que ueritati aduersari uidentur. *Peccatum. n. unius aliquis non imputatur ad culpam. Unde Ezechiel. xvij. dicit quod filius non portat iniquitatem patris: et hoc ratio est: quia non laudamur neque uituperamur nisi ex his que in nobis sunt: hec autem sunt que nostra uoluntate committimus: non igitur peccatum primi hominis toti humano generi imputatur. Si uero quis dicat quod uno peccante omnes peccauerunt in ipso: ut apostolus dicit: ut sic uni non imputatur peccatum alterius sed suum peccatum: hoc etiam ut videtur stare non potest: quia illi qui ex Adam nati sunt quando Adam peccauit: in eo nondum erant actu: sed*

virtute tamen sicut in prima origine: peccare autem cum sit agere non competit nisi existens in actu: non igitur in Adam omnes peccauimus. Si autem ita dicatur nos in Adam peccasse quasi originaliter ab eo in nos peccatum proueniat sicut cum natura: hoc etiam impossibile videtur: accidens. n. cum de subiecto ad subiectum non transeat: non potest traduci nisi subiectum traducatur: subiectum autem peccati anima rationalis est: que non traducitur in nos ex primo parente sed a deo sigillatim creatur in uno quoque: ut in secundo omnino est: non igitur per originem peccatum ad nos ab Adam derivari potest. Ad hoc si peccatum a primo parente in alios derivatur: quod ab eo originem trahit: cum Christus a primo parente originem duxit: ut quod ipse est peccatum originali subiectus fuerit quod est alienum a fide. Pre. quod consequitur aliquid secundum suam originem naturalem est ei naturale: quod est alicui naturale non est peccatum in ipso: sicut in talpa non est peccatum quod visu caret: non igitur per originem a primo homine peccatum ad alios potest derivari. Si autem dicatur quod peccatum a primo parente in posterum derivatur per originem: non in quantum est naturalis: sed in quantum est uiciata: hoc est ut videtur stare non potest: defectus. n. in opere nature non accidit nisi per defectum alicuius naturalis principii sicut per corruptionem aliquam que est in semine cantur monstruosi partus animalium: non est autem dare alicuius naturalis principii corruptionem in humano semine: non uidetur igitur quod aliquod peccatum ex uiciata origine deriuetur in posterum a primo parente. Item peccata que proueniunt in operibus nature per corruptionem alicuius principii non sunt semper uel frequenter sed ut in paucioribus: si igitur per uiciatam originem peccatum a primo parente in posterum deriuetur: non deriuatur in omnes sed in aliquos paucos. Pre. si per uiciatam originem aliquis defectus in prole proueniat: eiusdem generis oportet esse illum defectum cum uicio: qui est in origine: quia effectus sunt conformes suis causis: origo autem siue generatio humana cum sit actus potentie generatiue: que nullo modo participat rationem: non potest habere in se uicium: quod pertineat ad genus culpe: quia in his solis actibus potest esse uirtus uel uicium: qui subduntur aliquo modo rationi: unde non imputatur homini ad culpam: si propter uiciatam originem nascatur leprosus uel cecus: nullo igitur modo defectus culpabilis prouenire potest a primo parente in posterum per uiciatam originem. Adhuc nature bonum per peccatum non tollitur: unde etiam in demonibus manent naturalia bona: ut Dionysius dicit: generatio autem est actus nature: non igitur per peccatum primi hominis uiciari potuit humane generationis origo: ut sic peccatum primi hominis ad posterum deriuaretur. Amp. homo generat sibi similem secundum species

## Liber

in his ergo que non pertinent ad generationem  
spei nō o3 filium affilari parentibus: pccm at nō  
pōt pertinere ad rōnem spei: q3 pccm nō est eorū  
que sunt fm nām: sed magis corruptio naturalis  
ordinis: non igitur o3: q3 ex primo hoie peccante  
ali3 peccatores nascatur. ¶ Pre. filij magis sumi  
latur proximis parētibz q3 remotis: contingit at  
qñq3 q3 proximi parentes sūt sine pccō: et in actu  
generationis nullum pccm cōmittitur: non igitur  
ppter pccm pmi parentis pccōes oēs nascuntur.  
Deinde si peccatum a pmo hoie i aliis deriuatū est  
maioris at uirtutis in agendo ē bonū q3 malum:  
vt supra oñsum est: multo magis satisfactio Ade  
et iusticia eius per eum ad alios transiuit. ¶ Ad  
huc si pccm pmi hois p uirginem ppagatur i po  
steros: pari ē rōne peccata aliorū parētum ad po  
steros deueniunt: et sic sp posteriores essent magis  
onerati peccatis q3 pccōes: qd pccpue ex hoc sequi  
neceffe est si peccatum transit a parente in plem:  
et satisfactio transire non pōt.

### Solutio obiectionum positarum. II.

**A**d horum igitur  
solutionem pmittendū est q3 peccati  
originalis i humano genere pbabili  
ter quedam signa apparent. Cum. n. deus huma  
norū actuum sic curā gerat: vt bonis opibus pre  
mium et malis penam retribuat: et ut i superioribz  
ē oñsum: ex ipsa pena possumus certificari de culpa  
patitur at cōiter humanū genus diuersas penas  
et corporales et spuales: iter corporales potissima est  
mors ad quam oēs alie tendunt et ordinantur. f.  
fames sitis et alia h3 modi: inter spuales at est po  
tissima debilitas rōnis: ex qua contingit q3 hō dif  
ficulter peruenit ad ueri cognitionem: et de facili  
labitur i errorem: et appetitus bestiales oio supe  
rare non pōt: sed multoties obnubilatur ab eis.  
Pōt tñ aliquis dicere h3 modi defectus taz cor  
porales q3 spuales non esse penales sed naturales  
defectus ex necessitate mae pntes: nec est. n. corp  
humanum cum sit ex cōtrarijs cōposituz corrup  
tibile esse: et sensibilem appetitū i ea que sunt f3 sē  
sum delectabilia moueri: que iterdum sunt cōtra  
ria rōni: et intellectum possibile: cum sit i potentia  
ad oia itelligibilia nullum eorū hñs in actu s3 ex  
sensibus natum ea acquirere: difficulter ad sciam  
veritatis ptingere: et de facili propter fantasmata  
a uero deuiare. Sed tñ si quis recte consideret sa  
tis pbabiliter poterit estimare dina puideria sup  
posita: que singulis perfectionibus congrua pfect  
tabilia coaptauit q3 deus superiore naturam infe  
riori ad hoc coniunxit: vt ei dñaretur: et si qd h3  
dñij ipedimentum ex defectu nature contingeret:  
eius spali et supnaturali bñficio tollerē: vt. f. cu3

aia rōnalis sit altioris nature q3 corpus: tali pditi  
one credatur corpus esse coniuncta: q3 in corpore ali  
quid esse non possit cōtrarium aie per quā corp  
uiuit: et sicut si rō in hoie appetitui sensuali coniun  
gitur et alijs sensitiuis potētis: q3 rō a sensitiuis po  
tētis nō ipediatur: sed magis eis dñetur. Sic igitur  
scdm doctrinam fidei ponimus hoiem a prin  
cipio taliter esse institutz: q3 q3 diu rō hois deo ef  
set subiecta et inferiores uires ei sine ipedimento  
deseruirent: et corpus ab eis subiectione ipediri nō  
posset p aliquod ipedimentuz corpale: deo et sua  
g3a supplente qd ad hoc perficiendū natura min  
hēbat: rōne at auersa a deo et inferiores uires a rō  
ne repugnarent: et corpus uite que est per aiaz cō  
trarias passiones susciperet: sic igitur h3 modi de  
fectus quibus naturales hōi uideantur absolute cō  
siderando humanam naturā ex pte eius qd est in  
ea inferius: tñ considerando dinam prouidentiaz  
et dignitatem superioris partis humane nature sat  
pbabiliter pbari pōt h3 modi defectus esse pena  
les: et sic colligi pōt humanū gen3 peccato aliquo  
originaliter esse infectum. ¶ His igitur uisibz rñdē  
dum est ad ea que i cōtrarium sunt obiecta. Nō  
n. est inconueniens q3 uno peccante peccatū i oēs  
dicimus per originem esse ppagatum: quibus unus  
quilibz ex proprio actu laudatur uel uituperatur  
vt prima rō procedebat: aliter. n. est in his que sūt  
vnius indiuidui: aliter in his due sunt totius nāe  
spei: nā picipatione spei sunt plures hoies uelut  
vnus hō: vt Porphyrius dicit: peccatuz igitur qd  
ad aliqd indiuiduum siue personam hois pnter:  
alteri nō iputatur ad culpā nisi peccati: eo q3 per  
sonaliter vnus ab alio diuisus ē. Si qd at pccm ē  
qd ipsā naturā spei respiciat: non ē inconueniens q3  
ex vno ppagetur i alterz: sic et nā spei p vnuz alijs  
cōicatur: cū at pcc3 malum qdōdam sit rōnal nāe  
malum qd est priuatio boni secundū illud bonū  
qd priuatur: iudicandū ē pccm aliqd ad nāz cōez  
uel ad aliquam personā ppriam pnter: peccata  
igitur actualia q3 cōiter ab hoibus agūt: adimunt  
aliqd bonū psonē peccantis: puta g3am et ordinē  
debituz prium aie: vnde personalia sunt: nec uno  
peccante alteri imputatur: primum autem pecca  
tum primi hominis non solum peccantem desti  
tuit proprio et personali bono. f. g3a et debito or  
dine anime: sed etiam bono ad naturam commu  
nem pertinente: vt enim supra dictuz est: sic natu  
ra humana fuit instituta i sui primordio q3 inferio  
res uires perfecte rōni subijcerentur: ratio deo et  
anime corpus: deo per gratiaz supplente id quod  
ad hoc deerat per naturam. Huiusmodi autem  
beneficium quod a quibusdaz originalis iusticia  
dicatur: sic primo homini collatum fuit: vt ab eo  
simul cum nā humana ppagaretur in posteros:  
rōne at per peccatum primi hois se subtrahēte a

subiectione dñi: subiectuz est  
res postur rōni subiacent nec  
non in primo peccante: sed  
non ad posteros: ad quos et d  
ai prouentura erat: sic igitur  
quo oēs ali3 fm doctrinam ho  
personale fuit in q3ram ipsam  
pno bono pnter: et nāe in q3  
et suis posteris pnter bñficio  
ne nāe. Sic igitur h3 modi de  
primo parente et in alijs rōne  
hois cōputatur vnus hō pe  
nāe cōisic. n. uenitur uolunt  
uolūate primi parentis que  
nāe rōnem culpe h3 ex uolunt  
qd est rō: vt sic estimatur i pcc  
nes quali nāe cōis partes: sicut  
diuere vnus hois partes. Sic  
i dicere q3 uno peccante oēs pe  
vt ap3 dicit: scdm q3 scō a rō  
sunt actu in iplo ali3 hoies sed  
ginali principio: nec dicitur p  
aliquem actu cōtrarietate: sed i  
nām ipsas que per peccatum  
tñ sequitur: in pccm a primo  
posteros: cum subiecto pecca  
aia rōnalis: sicut cum somie pp  
terre rōnis: hoc. n. mō ppaga  
re: qd originale dicitur et ipi  
per aiaz rōnalem perficiatur  
semine: sed solum corpus ad  
apum nātū: vt in scō oñsum  
parente scdm carnē descendit  
oio originalis peccati incurrit  
dubio: q3 nām humani cor  
parente suscipit: virtus at for  
nō fuit a primo parente deri  
spue sancti: vt supra oñsum  
non ab Adā accepit: sicut ab  
suscepit: sicut de mali princip  
et ē q3 producti defectus pcc  
traducuntur: ex eo q3 nā dicitur  
qd ei fuerat in primo parente  
sicut cum nā deriuandam: et q3  
luntario pccō peccat: sed cōtra  
rōnem: sic igitur defectus h3  
comparationem ad primum  
Adā: et nāe sunt per corpus  
destitutam: vnde et ap3 dicit  
sicut ire. Et per hoc soluitur  
predicta q3 uicium originie  
catur: prouenit ex defectu  
tutū dōni: q3 nāe humane  
collatum: q3 quidem dōni  
k. non quasi ex principijs

## Quartus:

subiectione dīna: subsecutus est q̄ nec inferiores ui  
rea perfecte rōni subiciant nec aīe corpus: 7 hoc  
non tm̄ in primo peccante: sed idē defectus cōis p  
uenit ad posteros: ad quos ē dca originalis iusti  
cia peruentura erat: sic igitur pccm̄ p̄mi hoīs a  
quo oēs alij fm̄ doctrinam fidei sunt deriuati: et  
personale fuit in q̄tum ipsum p̄mū hoīem pro  
prio bono p̄iuauit: 7 nāle in q̄tum abstulit sibi  
7 suis posteris p̄nter b̄nificium collatum toti hūa  
ne nāe. Sic igitur h̄ modi defectus in alijs p̄ns ex  
primo parente ē in alijs rōnez culpe h̄z: put oēs  
hoīes cōputantur unus hō per participationem  
nāe cōis: sic. n. iuenitur uoluntarium h̄ mōi pccz  
uolūtate p̄mi parentis quēadmodū 7 actio ma  
nus rōnem culpe h̄z ex uoluntate p̄mi mouētis  
q̄d est rō: ut sic estimetur i pccō nāe diuersi homi  
nes quasi nāe cōis partes: sicut in pccō personali  
diuerse vniūs hoīs partes. Scōz hoc igitur uezz  
ē dicere q̄ uno peccante oēs peccauerunt in ipso:  
ut ap̄s dicit: scōm q̄ scōa rō p̄ponebat: non q̄ ef  
sent actu in ipso alij hoīes sed uirtute sicut in ori  
ginali p̄ncipio: nec dicitur peccasse in eo quasi  
aliquem actū exercentes: sed in q̄tum pertinet ad  
nām ipsius que per peccatum corrupta est. Nec  
tm̄ sequitur: si pccm̄ a p̄mo parente p̄pagatur i  
posteros: cum subiectū peccati sit aīa rōnalis: q̄  
aīa rōnalis sū cum semie p̄pagetur scōm p̄cessu  
tertie rōnis: hoc. n. mō p̄pagatur hoc pccm̄ natu  
re: q̄d originale dī: sicut 7 ipsa nā sp̄ci: que quāuis  
per aīaz rōnalem perficiatur: nō tm̄ p̄pagatur cū  
semie: sed solum corpus ad susceptionē talis aīe  
aptum natū: ut in scōo oñsum ē. Et lz xps a p̄mo  
parente scōm carnē descenderit: non tm̄ inquinatū  
onē originalis peccati incurrit: ut quarta rō con  
cludebat: q̄ nām humani corporis solū a p̄mo  
parente suscepit: uirtus at̄ formatiua corporis eius  
nō fuit a p̄mo parente deriuata: sed fuit uirtus  
sp̄s sancti: ut supra oñsum ē: vñ nām humanaz  
non ab Adā accepit sicut ab agente lz eā de Adā  
susceperit sicut de māli p̄ncipio. Considerandum  
est ē q̄ predicti defectus per naturalem originem  
traducuntur: ex eo q̄ nā destituta est aīa rō: q̄  
q̄d ei fuerat in primo parente collatū ad posteros  
sū cum nā deriuandum: 7 q̄ hec destitutio ex uo  
luntario pccō p̄cessit: defectus p̄ns suscipit culpe  
rōnem: sic igitur defectus h̄ et culpabiles sunt p  
comparationem ad p̄mum p̄ncipiū: q̄d ē pccz  
Adē: 7 nāles sunt per cōparationem ad nām iam  
destitutam: vnde 7 ap̄s dicit Ep̄he. ij. Eram⁹ nā  
filij ire. Et per hoc soluitur rō quinta. Pz igit fm̄  
predicta q̄ uicium originis ex quo pccz originale  
catur: prouenit ex defectu alicuius p̄ncipiū. s. gra  
tuiti doni: q̄d nāe humane in sui institutione fuit  
collatum: q̄d quidem donum quodamō fuit nā  
le non quasi ex p̄ncipijs nāe catur: sed q̄ sic fu

it hōi datum: ut sū cū nā propagaretur: obiectio  
at̄ sexta procedebat fm̄ q̄ nāle dī: q̄d ex p̄ncipijs  
nāe catur. ¶ Procedit ē septima rō per modū  
eundē de defectu p̄ncipiū nālis q̄d pertinet ad na  
turam sp̄ci: q̄d. n. ex defectu h̄ nālis p̄ncipiū pro  
uenit: accidit ut i paucioribus: sed defectus origi  
nalis pccī prouenit ex defectu p̄ncipiū superadditi p̄n  
cipio sp̄ci: ut dcm̄ ē. ¶ Sciendum est ē q̄ in actu  
generatiue uirtutis nō pōt esse uicium de genere  
actualis pccī: q̄d ex uoluntate singularis persone  
dependet. eo q̄ actus generatiue uirtutis nō obe  
dit rōni uel uoluntati: ut octaua ratio p̄cedebat:  
sed uicium originalis culpe que ad nām pertinet  
nihil p̄hibet in actu generatiue potentie inueniri  
cū 7 actus generatiue potētie nāles dicantur. Qd  
vero nono obicit: de facili solui pōt fm̄ p̄missa.  
per pccm̄. n. nō tollitur hōi bonū nāe: q̄d ad sp̄ez  
nāe pertinet: sed bonum nature q̄d per grām sup  
additum fuit: potuit per pccz p̄mi parentis au  
ferri: ut supra dcm̄ est. ¶ Pz ē ex eisdem de facili  
solutio ad decimam rōnem: q̄ cum p̄iuatio 7 de  
fectus sibi inuicem corresponsdeant: ea rōne i pec  
cato originali filij parentibus sūnt: q̄ ē donū a  
p̄ncipio nāe p̄stitū fuisse a parētib⁹ i posteros p̄  
pagatū: q̄ lz ad rōez sp̄ci nō p̄tinet: tm̄ ex dīna grā  
datū fuit p̄mo hōi ut ab eo i totā sp̄cie deriuā  
tū. similiter peccatū per quod illud bonū p̄uaf  
i totā sp̄cie deriuatur. Considerandū est etiam  
q̄ licet aliquis per gratie sacramta sic ab origina  
li peccato mūdetur ut ei nō imputetur ad culpā  
quod est personaliter ipsū a peccato originali libe  
rari: nō tamē natura totaliter sanatur. et ideo se  
cūdū actū nature peccatū originale trāsmittitur  
in posteros. sic igitur in homine generāte inquan  
tū est persona quedā non est originale peccatū et  
cōtingit ē in actu generationis nullum esse actua  
le peccatum: ut undecima rō proponebat: sed in  
quantum homo generans est naturale generatio  
nis p̄ncipium infectio originalis peccati: quod  
naturam respicit in eo manet et in actu generati  
onis ipsius. ¶ Sciendum etiam est q̄ peccatum  
actuale p̄mi hominis in naturam transiuit: q̄  
natura in eo erat beneficio nature p̄stito adhuc  
perfecta: sed per peccatum ipsius nature hoc be  
nificio destituta actus eius simpliciter naturalis  
fuit. Unde non potuit satisfacere pro tota na  
tura: neque bonum nature reintegrare per suum  
actum: sed solum satisfacere aliquatenus potu  
it pro eo quod ad ipsius personam spectabat: ex  
quo patet solutio ad duodecimam rōnem. ¶  
Similiter autem et ad decimamtertiam: quia  
peccata posteriorum parentum inueniunt natu  
ram destitutam beneficio p̄mitus ipsi nature  
c̄fisso: vnde ex eis non sequitur aliquis defectus q̄  
p̄paget i posteros lz solū q̄ p̄sonā peccatis ificiūt

## Liber

sic igitur non est inconueniens neq; contra rationem peccatum originale in hominibus esse: ut pelagianorum heresis confundatur: quae peccatum originale negauit.

**R**ationes quibus uideatur probari quod non fuit conueniens deum incarnari. **LIII.**

**Q**uia uero incarnatio fides ab infidelibus stulticia reputatur secundum illud apostoli. i. cor. p. placuit deo per stultitiam predicationis saluos facere credentes: stultum autem uideatur aliquid predicare non solum quod est impossibile sed et quod est indecens: insistant infideles ad incarnationis impugnationem non solum nitentes ostendere esse impossibile quod fides catholica predicat: sed et incongruum esse et diuinae bonitatem non decere: est enim diuinae bonitati conueniens: ut omnia suum ordinem teneant: est autem hic ordo rerum: ut deus sit super omnia exaltatus: homo autem inter infimas creaturas contineatur: non igitur decet diuinam maiestatem humane nature uniri. **I**tem si conueniens fuit deum homines fieri: oportuit hoc esse propter aliquam utilitatem inde prouentem: sed quaecumque utilitas datur: cum deo omnipotens sit hanc utilitatem producere: potuit sola sua voluntate: cum igitur unquam fieri conueniat quod breuissime potest: non oportuit quod deo propter hominum utilitatem humanam naturam sibi uniret. **A**d hoc cum deus sit uisus omnium causa: ad utilitatem totius uniuersitatis rerum eum precipue intendere oportet: sed assumptio humane nature solus ad utilitatem hominis pertinet: non igitur fuit conueniens quod si alienam naturam deus assumere debuit: quod solum naturam humanam assumpsit. **A**mplius. quanto aliquid est alicui magis simile: tanto ei conuenientius unitur: deo autem similior et propinquior est angelica natura quam humana: non igitur conueniens fuit assumere naturam humanam angelicae pretermissa. **I**tem id quod est principium in homine est intelligentia ueritatis in quo uidetur homini impedimentum prestari: si deus humanam naturam assumpsit: datur enim ei ex hoc erroris occasio ut consentiat his qui posuerunt deum non esse super omnia corpora exaltatum: non igitur hoc ad humane nature utilitatem conueniebat: quod deus humanam naturam assumeret. **I**tem experimeto dicere possumus quod circa incarnationem dei plurimi errores si exhorti: uideatur igitur humane salutis conueniens non fuisse quod deus incarnaretur. **A**d hoc inter omnia que deus fecit: istud uideatur esse maximum: quod ipsemet carnem assumpsit: ex maximo autem opere maxima debet expectari utilitas: si igitur incarnatio dei ad salutem hominum ordinatur: uideatur fuisse conueniens quod ipse totum humanum genus saluasset: cum et omnium hominum salus uideatur esse competens utilitas: pro qua tantum opus fieri debuisset. **A**mplius. si deus propter salutem hominum

minum humanam naturam assumpsit: uideatur fuisse conueniens: ut eius diuinitas hominibus per sufficientiam indicata manifestaretur: hoc autem non uideatur contigisse: nam per aliquos alios homines solo auxilio diuinae uirtutis absque unione dei ad eorum mentes inueniuntur scripta miracula effecta: uel et maiora quam fecerit Christus: non igitur uideatur dei incarnatio sufficienter procurata fuisse ad humanam salutem. **P**reterea. si hoc necessarium fuit humane salutis: saluti quod deus carnem assumeret: cum a principio mundi homines fuerint: uideatur quod a principio mundi homines assumere debuit et non quasi sine tempore: uideatur enim omnium precedentium hominum salus pretermissa fuisse. **I**tem pari ratione usque ad finem mundi debuisse cum hominibus conuersari: ut homines sua potentia erudiret et gubernaret. **A**d hoc hoc maxime hominibus utile est: ut future beatitudinis in eis spes fundetur: hanc autem spem magis ex deo incarnato conceperunt: si et carnem imortalem et impassibilem et gloriosam assumpsisset: et omnibus ostendisset: non igitur uideatur fuisse conueniens: quod carnem mortalem et infirmam assumpsisset. **A**mplius. uideatur fuisse conueniens ad ostendendum quod omnia que in mundo sunt: sunt a deo: quod ipse abundantia rerum mundanarum usus fisset in diuitiis et in maximis honoribus uiuens: cuius contraria de ipso leguntur: uidelicet quod pauper et abiectionem uitae duxit et probrosam mortem sustinuit: non igitur uideatur fuisse conueniens: quod fides de deo incarnato predicat. **P**reterea. ex hoc quod ipse abiecta passus est: et diuinitas maxime fuit occulta: cum tamen hoc maxime necessarium fuerit hominibus: ut eius diuinitatem cognoscerent si ipse fuit deus incarnatus: non igitur uideatur quod fides predicat humane salutis conuenire. **S**i quis autem dicat quod propter obedientiam patris filius dei mortem sustinuit: hoc non uidetur rationale: obedientia enim impletur per hoc quod obediens se conformat uoluntati precipientis: uoluntas autem dei patris irrationabilis esse non potest: si igitur non fuit conueniens deum hominem factum mortem pati: quod mors contraria esse uidetur diuinitati que uita est: huius rei ratio ex obedientia ad patrem conuenienter assignari non potest. **P**reterea. uoluntas dei non est ad mortem hominum etiam peccatorum: sed magis dicitur ad uitam: secundum illud **Ezechiel. xviij.** Nolo mortem peccatoris: sed ut magis conuertatur ad uitam et uiuat: multo igitur minus potuit esse uoluntas dei patris: ut homo perfectissimus morti subiceretur. **A**mplius. ipsius et crudele uidetur innocentem precepto ad mortem inducere et precipue propter quod qui morte sunt digni: hoc autem Christus innocens fuit: ipsum igitur fuisse: si procepto dei patris mortem subiisset. **S**i uero alius quis dicat hoc necessarium fuisse propter humilitatem demonstrandam: sicut apostolus uidetur dicere **Phil. ij.** quod Christus humiliatus semetipsum factus obediens usque ad mortem: nec hec quidem

ro conueniens uideatur: primum quidem quod  
danda est hominibus qui per superiores  
possit: quod de deo dici non potest: non  
os fuit de uerbum humiliari ut  
etiam homines ad humilitatem  
etiam uerbis diuinitis quibus est fide  
bona et exemplis humane nature  
franda humiliatis exemplum nec  
di aut carnem sumere aut morte  
quis autem uerbi dicitur quod propter  
purgabone uerbum fuit ipse mo  
que uidetur esse abiecta: sicut ap  
tas est propter peccata nostra: et  
ad multos conuertenda peccata:  
unione primo quidem quod per sola  
peccata purgantur. **D**einde quod  
tio requiritur: conueniens fuit  
ret qui peccatis: et in isto deo in  
onus fuit de peccatis. **I**tem si  
ut aliquis hominem puro maior pro  
sufficiens uideatur fuisse si angelica car  
di sanctificatione impletur: cum ang  
perio homine. **P**reterea. peccatum non e  
sed magis augetur: igitur per  
ere debuit: talis debuit eius mo  
lus peccata: et non uolentia  
moritur. **A**d hoc si pro pe  
mori oportet: et frequenter ho  
isset et frequenter mortem sub  
cat quod ipse propter peccatum  
si ipse nasci et pati: quod quidem  
nas uideatur homine primo pecca  
le uideatur. **S**i alii homines ad sanctifica  
originali. **S**ufficiens non sunt me  
cans humane generis sanctifica  
ipse in humane naturam mortuus  
**P**reterea. si ipse peccatis humane  
ter sanctificationem uideatur: quidem est  
peccata patientur: quas pro pecca  
tibus esse commemorat. **A**d  
citur pro peccatis humane gene  
est ut ultra remedia pro absolua  
querenda queruntur: et ad oib  
curam hominum igitur uideatur  
homine absolute. **D**einde igitur  
alicui uideri potest ea que de  
tholica predicat: diuina maiesta  
nientia non fuisse.

**Q**uoniam fuit deus  
**Q**uoniam fuit deus  
ter et sic incarnatio  
retinuerit tanta

## Quartus:

rō conueniens vī: primum quidē qz i eo commen-  
danda est hūilitas qui hz superiorē: cui subijci  
possit: qd de deo dici non pōt: non igitur cōueni-  
ens fuit dei verbum hūiliari usqz ad mortem.  
**I**te satis hoies ad hūilitatem iso: mari pote-  
rant uerbis diuinis quibus ē fides oimoda adhi-  
benda z exemplis humanis: nō igitur ad demon-  
strandū hūilitatis exemplū nccūm fuit uerbis  
dei aut carnem sumere aut mortem subire. **S**i  
quis autem iterū dicat qz ppter peccatū nōzuz  
purgationē nccūm fuit xpm mortē subire z alia  
que uidentur esse abiecta: sicut apls dicit: qz tradī-  
tus est propter peccata nostra: z iterū mortu<sup>s</sup> est  
ad multoz exhaurienda pccā: nec hoc vī esse cō-  
ueniens: primo quidē qz per solam dei grāz hoīuz  
peccata purgantur. **D**einde qz si aliqua satisfac-  
tio requirebatur: conueniens fuit: vt ille satisfac-  
ret qui peccauit: qz i iusto dei iudicio unusquisqz  
onus suū dz portare. **I**tem si conueniens fuit:  
vt aliquis hoīe puro maior pro hoīe satisfaceret:  
sufficiens vī fuisse si angelus carne assūpta h<sup>o</sup> mo-  
di satisfactionē i pleisset: cum angelus nālīter sit su-  
perior hoīe. **P**re. pccm non expiatur peccato  
sed magis augetur: si igitur per mortē xpi satisfac-  
cere debuit: talis debuit eius mors esse in qua nul-  
lus peccaret: vt. s. non uiolenta morte sed nālīter  
moreretur. **A**dhuc si pro peccatis hoīum xps  
mori oportuit: cū frequēter hoies peccēt: oportu-  
issimē eū frequēter mortem subire. **S**i qd at di-  
cat qz spālīter propter peccatū originale nccūm fu-  
it xpm nasci z pati: qd quidem totaz nām huma-  
naz i seccrat hoīe primo peccante: hoc impossibi-  
le vī: si. n. alij hoies ad satisfaciendum p peccato  
originali. sufficientes nō sunt: nec mors xpi p pec-  
catis humani generis satisfactoria fuisse vī: qz et  
ipse fm humanā nām mortuus est non fm dinā.  
**P**re. si xps p peccatis humani generis sufficiē-  
ter satisfecit: iniustū vī quidē esse qz hoies adhuc  
penas patiantur: quas pro pccō dina scriptura in-  
ductas esse commemorat. **A**dhuc si xpus suffi-  
cienter p peccatis humani generis satisfecit: non  
essent ultra remedia pro absolutione peccatoruz  
querenda: queruntur at ab oibus qui sue salutis  
curam hnt: non igitur vī sufficienter xps peccata  
hoīum abstulisse. **D**ec igitur sunt z silia ex qbus  
alicui uideri pōt ea que de incarnatione fides ca-  
tholica predicat dine maiestati et sapientie conue-  
nientia non fuisse.

**C**onueniens fuit deū incarnari. **LIII.**

**S**iquis at diligen-  
ter et pie incarnationis mysteria cōside-  
ret: inueniet tantam sapie profundita-

tem: qz omnez humanam cognitionem excedat:  
fm illud apli. **Q**ō stultum est dei: sapiētius ē ho-  
minibus: vī sit: vt pie p̄sideranti sp magis ac ma-  
gis admirabiles rōnes h<sup>o</sup> modi mysterij manife-  
stentur. **P**rimū igitur hoc considerandum  
est qz icarnatio dei efficacissimum fuit auxiliū ho-  
mini ad bñitudinem tendēti. **O**nsum est. n. tertio  
qz p̄fecta bñtudo hoīs i imediata dei uisione con-  
sistit: possit at alicui uideri qz hō ad hunc statum  
nunq̄ possit pertingere: qz intellectus human<sup>o</sup> im-  
mediate ipsi diuine essentie uniretur: vt intellect<sup>o</sup>  
itelligibili propter imensam distantiam nārum:  
z sic circa iquisitionem bñtudinis homo tepescēt  
ipsa desperatione detentus: p hoc at qz deus hūa-  
nam nām sibi unire uoluit in persona euidentissi-  
me hoibus demonstratur: qz hō per intellectū deo  
pōt uniri ipsum imediate uidendo: fuit igitur cō-  
uenientissimum qz deus humanam nām assume-  
ret ad spem hoīs i bñtudinē subleuandam: vī  
post icarnationem xpi hoies ceperunt magis ad  
celestem bñtudinē aspirare: fm qz ipse dicit Jo.  
x. Ego ueni ut uitam hēant: z abundantius habe-  
ant. **S**il ēt per hoc hōi auferuntur impedimēta be-  
atitudinē adipiscendi: cum. n. perfecta hoīs be-  
atitudo i sola dei fruitione consistit: vt onsum est  
nccūm est qz quicunqz his que infra deum sunt:  
inheret: finaliter a uere bñtudinē p̄ticipatione i-  
pediatur. **A**d hoc at hō deduci poterat: qz re-  
bus infra deum exñtibz inhereret: vt fini ignozā-  
do sue nature dignitatē: ex hoc. n. cōingit qz qui-  
dam considerantes se fm nām corpoream et sen-  
sitiuāz quam cum alijs animalibus habent com-  
munem i rebus corporalibus et delectatiōib<sup>o</sup> car-  
nis quandam beatitudinē bestialem requirūt.  
**Q**uidam uero considerantes quarūdam creatu-  
rarum excellentiam super homines quantum ad  
aliqua eorum cultui se astrinxerunt colentes mū-  
dum z partes eius propter magnitudinem quan-  
titatis et temporis diuturnitatem uel spirituales  
substantias angelos z demōes propter hoc qz ho-  
mines excedere inueniuntur tam in immortalita-  
te qz i acumine intellectus estimantes in his utpo-  
te supra se existentibus hominis beatitudinē cē-  
querendam. **Q**uanuis at q̄tū ad aliquas conditi-  
ones homo aliquibus creaturis existat inferior: ac  
etiā infimis creaturis i quibusdam assimiletur  
tamen secundum ordinem finis nihil homine exi-  
stit altius nisi solus deus: in quo solo perfecta ho-  
minis beatitudo consistit: hanc igitur hominis di-  
gnitatem qz scilicet i imediata dei uisione beati-  
ficandus sit: conuenientissime deus ostendit per  
hoc qz ipse imediate naturam humanāz assump-  
sit: vnde ex incarnatione dei hoc consecutū uide-  
mus qz magna ps hoīum cultu angeloz demonū  
z q̄rūcūqz creatūz p̄missio sp̄tis ēt uoluptatib<sup>o</sup>

## Liber

carnis et corporibus omnibus ad solum deum colendum se dedicauerunt: in quo solo beatitudinis complementum expectant: secundum quod apostolus monet ad collo. iij. c. **Q**ue sursum sunt querite: ubi christus est in dextera dei sedens: que sursum sunt sapite non que super terram. **A**dhuc quod beatitudo perfecta hominis in tali cognitione dei consistit: que facultatem omnis intellectus creati excedit: ut in tertio omnium est: necessarium fuit quaedam huiusmodi cognitionis prelibationem in homine esse qua dirigeretur in illam plenitudinem cognitionis beate: quod quidem fit per fidem: ut in tertio omnium est: cognitionem autem qua homo in ultimum finem dirigitur: oportet esse certissimam: eo quod est principium omnium que ordinantur in ultimum finem: sicut et principia naturalium nota certissima sunt: certissima autem cognitio alicuius esse non potest: nisi uel illud sit per se notum: sicut per demonstrationis principia: uel in ea que per se nota sunt resoluatur: qualiter nobis certissima est demonstrationis conclusio: id autem quod de deo nobis per fidem tenendum proponitur: non potest esse homini per se notum: cum facultatem humani intellectus excedat: oportuit igitur hoc homini manifestari per eum cui sit per se notum: et quibus omnibus diuinam essentiam uidentibus sit quodammodo per se notum: tamen ad certissimam cognitionem huiusmodi oportuit reductionem fieri in primum huiusmodi cognitionis principium. scilicet in deum cui est naturaliter per se notum: et a quo omnibus innotescit: sicut et certitudo scire non habetur nisi per resolutionem in prima principia idemonstrabilia: oportuit igitur hominem ad perfectam certitudinem consequendam de fidei ueritate ab ipso deo instrui homine facto ut homo secundum modum humani diuinam instructionem perciperet: et hoc est quod dicitur **Jo. primo. Deum nemo uidit unquam: unigenitus qui est in sinu patris ipse enarrauit: et ipse dominus dicit Jo. xviij. Ad hoc natus sum in mundum: ut testimonium perhibeam ueritati: propter quod uidemus post christi incarnationem euidentius et certius homines in diuina cognitione esse instructos secundum illud **1a. xi. Repleta est terra scientia domini. Item cum beatitudo hominis perfecta in diuina fructione consistat: oportuit affectum hominis ad desiderium diuine fructitionis disponi: sicut uidemus homini beatitudinis desiderium naturaliter esse: desiderium autem fructitionis alicuius rei ex amore illius rei capitur: necessarium igitur fuit hominem ad perfectam beatitudinem tendentem ad amorem diuinum induci: nihil autem sic ad amorem alicuius nos inducit: sicut experimentum illius ad nos: amor autem dei ad homines nullo modo efficacius homini potuit demonstrari quam per hoc quod homini uniri uoluit in persona: est. n. proprium amoris unire amantem cum amato: in quantum possibile est: necessarium igitur fuit homini ad beatitudinem perfectam tendenti: quod deus fieret homo. **A**mp. cum amicitia in quadam equalitate consistit: ea que multum inaequalia sunt: in amicitia copulari non posse uidentur: ad hoc****

igitur quod familiarior amicitia esset inter homines et deum: expediens fuit homini quod deus fieret homo: quod et naturaliter homo homini amicus est: ut sic dum uisibiliter deum cognoscimus in uisibilium amorem rapiamur. **S**icut et manifestum est quod beatitudo uirtutis est premium: oportet igitur ad beatitudinem tendentes secundum uirtutem disponi: ad uirtutem autem et uerbis et exemplis prouocamur: exempla autem alicuius et uerba tanto efficacius ad uirtutem iducunt: quantum de eo firmior bonitatis habetur opinio: de nullo autem homine puro infallibilis opinio bonitatis haberi poterat: quod et sanctissimi uiri in aliquibus inueniuntur defecisse: unde necessarium fuit homini ad hoc quod in uirtute firmaretur quod a deo huiusmodi nato doctrinam et exempla uirtutis acciperet: propter quod ipse dominus dicit **Jo. xij. Exemplum dedi uobis ut quemadmodum ego feci: ita et uos faciatis. Item sicut uirtutibus homo ad beatitudinem disponitur: ita et peccatis impeditur: peccatum autem uirtuti contrarium impedimentum affert beatitudini non solum inordinacionem quandam anime inducens secundum quod eam ab ordine debiti finis abducit: sed et deum offendens a quo beatitudinis premium expectatur: secundu quod deus humanorum actuum curam habet: et peccatum contrarium est charitati diuine ut in tertio plenius ostensum est. **E**t insuper huiusmodi offense homo conscientiam habens per peccatum fiducia accessit ad deum amittit que necessaria est ad beatitudinem consequendam: necessarius est igitur humano generi quod peccatis abundat: ut ei remedium aliquid quod adhibeatur contra peccata: hoc autem remedium adhiberi non potest nisi per deum: qui et uoluntatem hominis mouere potest in bonum: ut eam ad debitum ordinem reducat: et offensam in se commissam potest remittere: offensa enim non remittitur nisi per eum in quem offensa committitur: ad hoc autem quod homo a conscientia offense preterite liberetur oportet quod sibi de remissione offense per deum consistat: non autem per certitudinem eius consistere potest nisi a deo de hoc certificetur: ueniens igitur fuit et humano generi ad beatitudinem consequendam expediens quod deus fieret homo ut sic et remissionem peccatorum consequeretur per deum: et huius remissionis certitudinem per homines deum: unde et ipse dominus dicit **Matth. ix. Ut autem sciatis quod filius hominis preteritem habet dimittendi peccata etc. et apostolus ad Hebr. dicit quod sanguis christi emundabit conscientias nostras ab operibus mortuis ad seruendum deo uiuenti. Ad hec. ex traditione ecclesie docemur totum humanum genus peccato esse infectum. **D**is igitur uisus respondendum est ad ea que incontra rium sunt obiecta: non enim est inconueniens etc. **H**abet tamen hoc ordo diuine iusticie ut ex superioribus patet quod peccatorum sine satisfactione non remittatur a deo: satisfactio autem pro peccato totius humani generis nullus homo purus poterat: quia quilibet****

homo purus aliquid minus est  
uirtutibus oportuit igitur ad be  
a peccato liberaretur quod aliquis  
esse: cui satisfactio competeret  
ne sit et meritis sufficiens esset a  
peccato totius humani generis  
mine gratiam ad ordinem beati  
suis oculis. nam angeli huiusmodi  
diuina nature: non in quantum ad o  
eodem beatificat. **N**ecessarius  
animum consequenda quod de be  
humani generis tollenda: et hoc  
p illa uirtute de ipso. **E**cce agnus  
peccata mundi: et apostolus ad Ro.  
et uno in omni in peccatoribus  
oia ad iustificationem. **H**ec igitur  
aliquid prope potest non fuisse in cog  
oia hominem fieri sed expediens  
ne salui. **S**olutio rationis supra  
niam incarnationis. **A. V.**

**A** nero  
tra hoc super  
difficile est lo  
trarium ordin  
ri et prima ratio procedebat: quod  
infiniti nature a humana exced  
sue nature huiusmodi deum per fin  
cum uirtutibus uirtutibus exempl  
dam fuit ratio dei ad hominem  
peccata uirtutibus nature ut nec per  
re aliquid oportet: nec humana  
one aliquid extra terminos sue  
sideranda est quod poterit perfecti  
diuine bonitatis nihil cognita  
quod aliqua creatura quamcumque  
hoc creature accretat: sic enim  
nanti coactat quod hoc ipse me  
**S**icut etiam huiusmodi ad oia facienda  
in omnia sapia respicit ut res  
gratia. uidentur a deo res  
coactant uirtutibus. unde huiusmodi  
efficere poterit in humano gen  
ex dei incarnatione uidentur  
proponitur: quod gratia human  
di uirtutibus inducerent quod de  
ductio rationis: aliquid minus app  
et rationis per rationem. homo enim  
et corporali natura quod quodam  
nature: ad totam creaturam per  
mis salute. nam inferiores crea  
mis credere uidentur et quodam  
pior autem creatura spiritualis  
nunc uicini finis procreatione

## Quartus.

homo purus aliquid minus est tota generis humani  
vniuersitate. oportuit igitur ad hoc quod humanum genus  
a peccato communi liberaretur quod aliquis satisfaceret quod et hoc  
esset cui satisfactio competeret. et aliquid supra homi-  
nem ut eius meritum sufficiens esset ad satisfaciendum pro  
peccato totius humani generis: maius autem ho-  
mine quantum ad ordinem beatitudinis nihil est nisi  
solus deus. nam angeli sunt superiores quantum ad con-  
ditionem nature: non tamen quantum ad ordinem finis: quia  
eodem beatificantur. Necessarium igitur fuit homini ad be-  
atitudinem consequendam quod deus homo fieret ad peccatum  
humani generis tollendum: et hoc est quod Iohannes ba-  
ptista dixit de christo. Ecce agnus dei ecce qui tollit  
peccata mundi: et apertus ad Romanos dicit. Sicut petrus  
ex vno in omnibus in condemnatione. ita gratia ex vno in  
omnibus ad iustificationem. Dec igitur sunt et illa ex quibus  
aliquis percipere potest non fuisse incongruum bonitati diuine  
deum hominem fieri sed expedientissimum fuisse huma-  
ne salutis. Solutio rationum supra positarum contra que-  
runtiam incarnationis. **L. V.**